
 

 
 
 
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 
“STANISLAO CANNIZZARO” 

Via Pisacane n. 1, 95122-Catania (CT) 
Tel. 095 6136450 

e-mail : cttf03000r@istruzione.it – PEC: cttf03000r@pec.istruzione.it 
C.F. 80008210876 

Sito Web: http://www.cannizzaroct.gov.it 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

ASSE II 
“Infrastrutture per l’istruzione” 

FESR 2014-2020 - Obiettivo Specifico 10.8 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” 
Azione 10.8.1 

“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave” 

Sotto-azione 10.8.1.B2 
“Laboratori professionalizzanti” 

Progetto: 
YANG – Yet Another New Again 

 
 

All’albo Pretorio 
Agli operatori economici tramite RDO 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di attrezzature tecnico-scientifiche e 
laboratoriali nell’ambito del progetto 10.8.1.B2- FESRPON-SI-2018-54 “YANG – Yet 
Another New Again” – CUP: H67D18000030007; CIG: Z8726C1105. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 





 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come integrato e 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28.12.2018, 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana”; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001  "Per la scuola - 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014/2020 (FSE-FESR) 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014/2020”;  

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/9875 del 20 aprile 2018 di 
autorizzazione dell’intervento, cod. 10.8.1.B2 - FESRPON-SI-2018-54 
“YANG – Yet Another New Again”, a valere sull’Avviso Pubblico 37994 del 
12/12/2017; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del 22.05.2018 relativa all’assunzione 
in PA2018 del progetto autorizzato e finanziato, cod. 10.8.1.B2- FESRPON-
SI-2018-54 “YANG – Yet Another New Again”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, per l’acquisizione delle 
attrezzature previste dal progetto, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come 
integrato e modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

CONSTATATA  l’assenza all’interno delle Convenzioni CONSIP di offerte per la fornitura delle 
attrezzature richieste dal progetto; 

CONSIDERATA  l’urgenza legata ai tempi di chiusura del progetto in oggetto, fissati alla data del 
30.04.2019, 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Si determina l’avvio della procedura telematica di acquisto tramite procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come integrato e 



 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, mediante “Richiesta di Offerta” (RDO) 
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per le attrezzature 
tecnico-scientifiche e laboratoriali previste dal progetto 10.8.1.B2- FESRPON-SI-2018-54 
“YANG – Yet Another New Again”. 

A seguito di indagini di mercato svolte sul MEPA saranno consultati almeno 5 operatori 
economici. 

 
Art. 3 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche tecniche definite negli 
allegati: Disciplinare di Gara della RDO e Capitolato Tecnico della RDO. 

Art. 4 
L’importo di spesa per la fornitura di cui al precedente art. 2 è di € 8.300,00 (euro 
ottomilatrecento\00), IVA esclusa. 
 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà avvenire entro 30 giorni decorrenti dalla stipula a sistema del contratto 
con l’aggiudicatario. 
 

Art. 6 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, così come integrato e modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, e secondo i criteri 
stabiliti nel disciplinare di gara. 
 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come integrato e modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56, e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto del 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Giuseppina MONTELLA - Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Tecnico Industriale “STANISLAO CANNIZZARO” di Catania. 
 

Art. 8 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. 

 
 
 

Data: 01.02.2019 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giuseppina MONTELLA 

 
 

 


